quoque modo casus iam sepe inuenitur.

vt conficitur vel ipse Cardanus; ne alia multa referam genera viuientium semper eodem modo, & ex eadem materia spontaneam originem ducuntur; at speciatim adducam ex Plinio quotannis ex eodem cæno vere ranarum agmina sponte prociunt. Insuper autem, quæcunque casu fiunt, raro admodum fieri constat vnicuique apud Aristotelem; quin autem omnes nonerimus viuentia sæpissime, atque ubique passim sponte generari; quomodo ijs assentiri poterimus, qui spontaneam eorum originem temerario casui adscribere nituntur? Ac postremo peripicuis verbis allatam opinionem profcindit aliquando Aristoteles afferens *Viliorum animalium theoriã non esse spernendam; quæ in omnibus Naturæ nomen; & honestum, pulchrumque insit ingenium; quippe quæ naturæ operibus iustissimè illud præcipue sit; vt nihil temere, viceque fortuita committatur; sed alicuius gratia omnia agantur: finis autem, cuius gratia quicquam vel constat, vel conditum est, boni, honesti obtinet rationem.* Est igitur spontanea viuientium generatio non fortuita, sed gratia finis alicuius.

Diluitur Cardani argumenta, ostendendo viuentia sponte genita fieri semper ex materia determinata, & non præter intentionem agentis particularis. Cap. IV.

QUæ vero in oppositum pro sua opinione roboranda protulit vis eximius; dilui poterunt intime perspecta rei natura; namque inprimis concedentes finem in generatione partialem esse formam rei generandæ; atque ad formam determinatam semper determinatam esse materiam; negamus primo viuentia sponte nascentia euenisse fieri ex materia indeterminata; nam nuper vidimus apes oriri sponte nonnisi ex vitulino caduere, vespas ex equino, fucos ex asinino, crabrones & mulino; & ita de reliquis. Dieimus deinde materiam, ex qua proxime gignuntur sponte nascentia eiusdem speciei, determinatam generis esse; licet in varijs corporibus diuersam naturam habentibus reperiri valeat; est enim mistum corpus intra se continens principium generatum; vt ex Aristotele suo loco fufius aperiemus; hoc autem mistum potest indeterminate reperiri, contineri que in terra, in aqua, in plantis, in cædæuribus, in animalibus ratione carentibus, in hominibus, & alijs; quæ falso supponit vir egregius esse materiam viuientium sponte nascentium; quum reuera sit ea, in quibus eorum vna & eadem materia comprehenditur. Deinceps autem disputationi dare possumus materiam, ex qua viuentia pleraque sponte nascuntur, esse indeterminate; concedentes casum, & fortunam esse causas indeterminate; negamus proinde fieri, vt spontanea viuientium generatio casu fiat, nullius finis gratia; siquidem casus, & fortuna indeterminatam ponit in sola causa efficietice, non item in materiali; nam à determinato agente semper eodem modo operante, siue in materiã determinatam, siue in indeterminatam agat, functiones probè abeunt casu, ac fortuito fieri dicendæ non sunt. Quum enim Artis operatio fortuita non dicatur, ac finis experta, ac præter intentionem agentis particularis, qua statua effingitur, siue ex luto, siue ex marmore, siue ex ligno, siue ex cera, siue ex ære, siue ex argento, auroue formetur; cur Naturæ operatio, qua modo ex luto, modo ex plantarum lignis, modo ex animalibus, modo ex cædæuribus viuentia sponte producit, temerario casu, ac præter finem, agentisue particularis intentionem fieri dicenda est? Potuit quidem euenisse vt alicubi materia spontaneæ viuientium generationi apta casu congregata fuerit; casuque ab ambientis calore disposita, quæ tamen non casu viuentis

Finis in efficitur vt sit referendus.
Natura præter finem agit. Ars nil temere agit.
Sponte nascentia sunt a natura.
Vitulina sila est alius ex electione.
Sponte nasci solent plantas, & bestias.
Spontaneus ortus determinata materia.
Casus raro fit.
Sponte nascitur vitulina, vt plurimum frequissimè.
Finis est boni, & honesti.
In generatione partialis finis est forma.
Forma cui determinata materia.
Sponte nasci non ex materia indeterminate.
Materia sponte nasci ortus non quæ sit.
Indeterminata non sit casus.
Materia indeterminate non reddi efficitur casuale.

2. Phys. l. 77.
de sequenti.
de ant. 34.
1. ep. 1. 32.
1. de part. 1. 5.
1. de gen. an. 4. 1.
7. Meta. 1. 23.
1. de part. 1. 1.
1. ep. 1. 32.
2. Phys. 1. 58.
59.
2. Phys. 1. 48.
55.
Virg. 4. Georg. 1. 1.
L. 9. de fabrica.
L. 9. cap. 51.
2. Phys. 1. 48.
1. de part. cap. 5.
7. Meta. 1. 31.
1. de 1. 2. cap. 13.
de sequenti.

viuentis postea spontaneam generationem vi determinati efficientis promouere consuevit. At vero in ortu vegetantium spontaneo semper esse agens proximum determinatum nemo ambigit, & nos eodemq; loco infra demonstrabimus: Denique utro & illud falso affirmator, quae casu finit, nullius finis gratia fieri; nam eadem, & fortuam in ijs solum habere locum operationibus, quae finit gratia finis alicuius, fusc nos docuit Aristoteles; est ad eum finem non semper perueniant, in quem fuerant ab agente instituta; nihil tamen prohibet fodientem vt ex vinea vberes vvas autumno colligat, eadem fossione statim reptare thesaurum; & postea vberem autumno vini copiam acquirere.

Lib. 2. cap. 17. & sequens. Lib. 3. cap. 4. & sequens. 2. Phys. 1. 49. & 57.

Occurrunt alia rationi, demonstrando viuentia sponte genita obtinere illam perfectionem, in qua fini est necessaria. Cap. 7.

Ad secundam Clarissimi viri rationem primo concedentes finem esse quid bonum, atque perfectum; & generationis finem adequatum, ac totalem esse id ipsum, quod generatur; negamus omnia sponte genita esse simpliciter imperfecta, adeo vt finis rationem habere non possint; namque viuentia sponte nascentia licet ad ea viuentia comparata, quae sponte eam non habent generationem, sint ijs imperfectiora; haec tamen imperfectio illis non adimit rationem finis; alioquin & bos non esset finis suae generationis; qui homine, leone, equo, & plerisque alijs est imperfectior; & finis perfectio ad ea respiceret, quae generationem non attingunt. At vero ea finis perfectio sufficit, ac est essentialis, qua praestat quae utitur quae ad finem proxime, ac per se diriguntur; ea vero sunt materia, & dispositio, & media; quum igitur sponte nascentia in viuentium genere sita, sint longe perfectiora quam sit materia, ex qua proxime generantur, & dispositio in ea facta; nam materia non viuens, & dispositio accidens; propterea viuens sponte genitum finis esse potest suae generationis. Quare falso asseritur viuentia sponte nascentia ob imperfectiorem rationem des fines suarum generationum. Ad primam comprobationem primo negamus nulla sponte genita posse sobolem sibi similem procreare; nam mures in nauis sponte ortu descendentes breui tempore multiplicarunt; Aristoteles autem ait non omnia sponte nascentia sobolem sibi similem procreare; non autem negat singulis progeniem similem. Deinde licet ista dicimus sponte nascentibus quod sint perfectiora ijs materiis, ex quibus proxime fiunt, ad hoc vt in sua generatione rationis finis habere valeant; licet sint imperfectiora generantibus sobolem sibi consimilem. Deinceps vt in Moralibus actionibus finis alias est verum bonum, istis bonum apparet Aristoteli auctore; ita in operibus naturae finis est alias perfectio simpliciter, vt quod potest omnes operationes obire; alias perfectum secundum quid, vt quod potest aliquas: Et reuera viuentia sponte nascentia nutrienda; augentur. & animalia sentiunt, atque mouentur; licet non omnia generent; sed pleraque illorum generant: quid se imperfectius, vt musca vermiculum Aristoteli; quae & in eadem speciemus ex ortu sponte murem semine progredit; licet perpetuae generationi cogitatus non valeat, desinente vt generata ob imperfectiorem in terra, vel aqua prole. Ad secundam comprobationem concedentes viuentia sponte genita breui tempore, consistunt; negamus ideo ea ita esse imperfecta, vt rationem finis habere nequeant, tum quia ideo solum colligi potest ea esse imperfectiora ijs, quae longiori tempore indigent in sua generatione; quod non tollere perfectionem in finis nuper vidimus: tum quia humani citissime gignitur in aere; quam tamen sono perfectius sit; qui lentiori motu producitur; igitur etiam electus generis est perfectior terra, & aqua lentius orta: & reuera celestis ortus non est semper ab imperfectiore genitus; sed frequenter a maiori dispositione materiae; atque nonnumquam ab exilitate reingeneratur. Quia ergo sponte nascentia materia in aere consistunt summe dispositam; & frequenter pusilla exortuntur; in illorum sit citissime consistant. Neque absolute cito ab arte facta imperfecta sunt; nam arbor peritua in materiam maxime dispositam citissime operatae formam introducit praestantem; sic Muscus velle quum situm canit, tum citissimam pulsat perfectissimam concentu; & cetera conuerso, vt monet Aristoteles, omnia minorae perfectioe, vt in arbor operibus, sic in arboribus citius ad finem conueniunt. Ad tertiam confirmationem negare possumus viuentia sponte genita, omnia sentiens habentia, non habere perfectos; quomodo enim, si sum hoc placitum probare poterit vir eruditus? neque enim id ex eorum stupiditate, carentiaque prudentiae conuenire valet; nam & oves sunt animalium stupidissimae, nec vident obtinere prudentiam, aut prudentiae vrbibus, quae tamen sponte non oriuntur; contra vero arbor, quae prudentia, ac solertia mirum habent imaginem; sponte nasci potest ex vitibus caduere. Inest autem beatissimis nobilioribus quoddam prudentiae similitudinem, nulla vera prudentia; quae habuit est humanae mentis; at ignobilioribus animalibus iam sponte, quam semine genitus, nec prudentia, nec prudentiae imago inest

Capitulum 7. Spontanea genita quae fini imperfecta.

Tini quae per se utitur quae ad finem proxime, ac per se diriguntur; ea vero sunt materia, & dispositio, & media; quum igitur sponte nascentia in viuentium genere sita, sint longe perfectiora quam sit materia, ex qua proxime generantur, & dispositio in ea facta; nam materia non viuens, & dispositio accidens; propterea viuens sponte genitum finis esse potest suae generationis.

Future diff. reus. 1. de gen. an. cap. 1. 2. Phys. 1. 32. 3. de gen. an. cap. 11. 4. de gen. an. cap. 6.

2. Phys. 1. 32. 1. de gen. an. cap. 1. 3. de gen. an. cap. 11. 4. de gen. an. cap. 6.

vlla, sed mera stupiditas. Quod vltimo ex Aristotele assertur assenerante sponte genita casu fieri viro eximio parum fauet; nam sua lingua scripsit Aristoteles *ἀπογενέσθαι, ἀπογενέσθαι*, quæ Latinus in terpes vertit *casu*, quum nobiscum vertere potuisset *sponte*. Adde alio in loco et citans Aristotelem nomine foratorum, & casu genitorum a natura, non significare sponte orta, vt supponit vir acutus, sed monstra, & peccata; quorum origo sponanea non est, sed mere fortuita, & casualis, quia præter intentionem agentis. His ergo assentendum non est, qui cum Cardano statuant spontaneam videntium generationem nullius finis gratia fieri, sed casu, ac fortuito.

*Genita similia
chorum sunt,*

*Monstra sunt
casuata, & for
tuita.*

*Secunda opinio Theophrasti Zimarae dicitur videntium sponte gigni ne frustra sit disposita materia;
& ideo secundaria ratione a Natura intendi. Cap. VI.*

Theophrastus autem Zimarae in eruditissimis suis commentarijs ad libros Aristotelis *De Anima* constituit spontaneam videntium generationem fieri ne frustra sit, & oculo dispositio illa, quam ad vitam materiam imperitum fuerat agens; vt proinde sponte genita secundaria quadam ratione a natura intendatur, non propter se expetantur; cuius animationem assertit vir eruditus, quia sine sponte nascentium integra specie mundus nihil de sua integritate, accidentaliter perfectione remittens diu consistere potest. Sed præsertim eius viri verba referre, vt in son te sententia conspicitur. Dicimus, inquit, quæ sponte nascuntur, fortasse perpetuam generationem non habere, & sempiternitate participare; non quod semper, & sine intermissione, sint, aut fiant; sed quod per intervalla sempiterno fiant tempore; mirumque videri non debere quod aliquando cessat, quoniam hæc in genere animantium imperfectissima sunt; neque rerum ordinem, si quando non sunt, neque perpetuitatem illam ordinis corporum mundanorum abruptum; quoniam in potentia in causis suis retinentur. At vero quæcumque proles propagationem ex semine oriuntur, vt pote meliora, ac præstantiora, generationem perpetuam obtinere. Sane si quid horum aliquando desit, mundanus ordo non constabit; qui rerum huiusmodi constantia, ac perpetuitate nititur. Quam obrem factum est vt quæ ex putri materia gignantur, Græcis *ἀπογενέσθαι* dicantur, hoc est sponte se se, ac per accidens rebus in gerentia, non ex primario natura instituto, sed ne materia ad animationem dispositio frustra sit. Ob id vero, quæ ex putredine fiunt, quam numerosissima sunt, vt bruci, mures, muscæ; nimirum vt, quod temporis eorum detrahatur, multitudine compenctur. Hæc de proposito vir insignis.

*Sponte sunt
secundario na
tura instituta
Zimara.*

*Sponte natura
multitudo*

Expenditur Zimarae sententia, ostendendo sponte genita non arri per accidens; non ex secundario natura instituto; non ne materia ad animationem dispositio frustra sit. Cap. VII.

Mibi vero longe alia mens est de spontanei videntium ortus essentiali sine; atque illud in primis accipere non possumus a viro egregio, sponte nascentia per accidens rebus se ingerere, ac non per se generari; primo quia quæ per accidens sunt, ea contingit non esse; at vero spontanea videntium generatio necessaria est; si quidem finis ne frustra sit materiam dispositio ad animationem; quippe materia essentialiter habet potentiam ad omnes formas, & substantiales, & accidentales; quas necesse est aliquando in eam recipi; in qua nulla frustra potest esse potentia physica; non igitur sponte nascentia per accidens se se rebus inserunt. Deinde si quæ sponte nascuntur numero longe superant videntia semine orta, vt censet vir acutus; pol illa per accidens non oriuntur; quippe naturam multo magis in eorum, quæ per accidens sunt, generatione versari, quam in efficiendis ijs; quæ per se, rationabile non est; nec decet summam naturam providentiam abundare in non necessarijs; sunt autem non necessaria omnia, quæ per accidens; nam hæc Aristoteli contingit non esse: Non ergo spontanea videntium generatio per accidens fit a natura. Sed & sponte nascentia æterna esse quod per interualla sempiterno tempore fiant, aperte negat Aristoteles asserens alicubi Empedocli statuenti motum per intervalla sempiterno tempore factum co quod intermedijs quietibus abruptum; non esse æternum. Neque vero alterum dogma recipimus videntia sponte nascentia non ex primario natura instituto, sed ex secundario fieri; quia nihil est in talium generatione, quod primario natura intendens, nec impedita consequi valens, censens esse causam cur natura desiderat, vt monstra; sic enim feminam dicit Aristoteles a natura ex secundario instituto gigni, vt confidit; nam, quæ primario instituto semper masculi generationem intendit; vbi voti compos fieri non potest, desinit ad procreationem feminæ; quam ideo secundario instituto fieri dicimus; at in spontanea generatione culicis et vino, vermicis et cæno, apicis et virulino caduere Natura nihil aliud viens præter apem, vermem, & culicem producere sibi constituit; quare ista ex primario instituto progignit. Minime omnium recipio sponte genita fieri ne frustra sit dispo.

*Sponte natura
non fieri per
accidens.*

*Spontanea
generatio neces
saria est.*

*Potentia phy
sica videntium
sunt.*

*Per accidens
sunt ad neces
saria.*

*Femina cur
sua non instituta
fuit.*

*Sponte nascentia
fieri in primario
natura instituto.*

5. Meta. l. 3. §.

6. Meta. l. 5. §.

10. Meta. l. 2. §.

11. Meta. cap. 7.

8. Phys. l. 2.

8. hist. cap. 3.
4. de gen. au.
cap. 3.

fit dispositio materiae ad animationem; primo enim quum generatio maxime a forma, ad quam tendit, specifiocetur; docente Aristotele motum omnem determinari termino ad quem, in eoque potissimum consistere; quumque forma tribuat esse rei; plane si res aliqua oriretur, atque a deo si esset forma materiae adiungeretur ne frustra esset materiae illius dispositio; iam formae efficit propter materiam, non autem materiae gratia forma; quod falsum esse adeo manifestum est, ut non oporteat id Aristotelis autoritate patefacere. Non ergo spontanea viuientium generatio sit ne frustra sit ad eorum formam disposita materia. Deinde finis illud esse definitur, cuius gratia sit omne quod fit; & in quod ordinantur, quaecumque sunt gratia finis; at vero quis ambigat dispositionem in materia fieri gratia formae futurae, ac in eam ordinari; non autem vicissim formam fieri gratia dispositionis, & in illam ordinari? non enim duo sibi inuicem causae possunt esse in eodem genere causae decreto Aristotelis: Non sunt igitur viuentia sponte nascentia ne frustra sit ad eorum formam dispositio in materia. Dein ceptis finis habet rationem optimi, ac melioris ijs, quaecumque ad finem diriguntur Aristotelis, cui omnis mutatio naturalis est ab imperfecto ad perfectum; quum autem consistat formam sponte genitorum viuentium, quae anima est, non gemellam esse quaecumque dispositione ad ipsam in eorum materia existente; quomodo viro insigni assentienter asserenti sponte digni viuentia ne frustra sit dispositio materiae ad animationem? Praeterea vero finis est vltimus, ac omnino generatione, ac re ipsa posterius ijs, quaecumque ad finem referuntur, observatione Aristotelis; quum autem nemo non notis dispositiones in materia priores esse tempore formis, ad quas subditam sibi materiam praeparat; iam satis apertum est a viro egregio discendum esse constituente viuentium spontaneam generationem fieri nullius alterius finis gratia, nisi ne frustra sit dispositio materiae ad animationem: Amplius autem si spontanea viuentium generatio fieret ne frustra esset dispositio materiae; proculdubio in generatione item non spontanea semper illae formae procrearentur, ad quas materia determinatam haberet dispositionem; quare ab alio ex equa non multus, sed equus exoriretur; nam equae materia ad equi formam disposita est. Insuper si viuentia sponte nascerentur ne frustra esset ad eorum animam disposita materia; certe nihil casu, ac frustra contingeret; sed omnia suum finem semper consequerentur; hoc autem falsum esse perhibet mularum vterus, qui nunquam feturas concepit. Quare spontanea viuentium generatio non sit ne frustra sit eorum materia disposita ad animationem.

5. Phys. l. 4. c. 42.

2. Phys. l. 26. 71. & 91.

2. Phys. c. 30.

2. Phys. l. 23. 31.

1. ep. l. 4.

2. Phys. l. 23.

Respondetur argumentis Zimara, ostendendo quo sine differant viuentia sponte genita a viuentibus femine ortis; & quae ratio nominis, quae perpetuitas, & quae multitudo insit sponte natis. Cap. VIII.

Nihil autem nos turbant allatae in oppositum rationes; ad primam etenim concedentes viuentium sponte genitorum originem differre sine proximo a generatione interuentu feminis; negamus hoc discrimen esse, quia finis ortus spontanei sit per accidens, ac secundario intentus a natura, non spontanei vero per se, ac ex primario naturae instituto; sed vtriusque generationis finis est & perfectus, & primario intentus a natura; nam finalis causa non est inter accidentales collocanda; & generationis cuiusque finis illi est essentialis, ac terminus ad quem; qui variarum generationum varius est pro varietate formarum, ad quas illae generationes ordinantur: sin autem de fine remoto agamus, ille omnium vnus est Deus Optimus Aristotele auctore: At finis medius, ac exterior, cui in vsum cedunt quaecumque a natura fiunt, eiusdem monitu vnus est homo, cui in vtilitate cedunt omnia naturalia, & speciatim viuentia siue sponte genita, siue femine orta; vt latins infra commodiori loco demonstrabimus. Ad secundam concedentes viuentia sponte genita graecis *autiphalis* dici, negamus hoc esse quia se fe rebas ingerant per accidens, non ex primario instituto, ac ne materiae ad animationem dispositio frustra sit; non enim hanc significationem habet vox graeca; sed *autiphalis* dicuntur, quia se fe rebas inserunt, oriunturque non ab externo agente facta, sed quo uocato a seipsis, vt infra explicabitur; oterum per se, ac ex primario naturae instituto, & ob alium finem, quam vt materiae ad animationem dispositio frustra non sit. Ad tertiam concedentes, quae per accidens sunt, non ex primario instituto a natura intendi; negamus viuentia sponte genita per accidens generari, edocti ab Aristotele nihil omnino esse generabile per accidens. Quin neque vniuersalis natura, neque particularis per accidens promouet spontaneam viuentium generationem; non quidem vniuersalis natura passiva, quia materia prima essentialiter habet habitudinem, & tamque necessariam ad omnes formas; ac speciatim ad animas eorum viuentium, quae non nisi spontanea generatione procreari possunt; neque vniuersalis natura effectiua, quia in vniuerso formarum efficientium genere illae sunt particulares, quarum interest per se viuentium

2. de an. l. 3. s.

2. Phys. l. 24.

10. Meta. c. 30. hanc.

Generatio significatur a forma.
Motus determinatur ad quem.
Forma non est ab materia, sed vltimus.
Finis de finitio.
Dispositio materiae fit gratia forma.
Causa sibi inuicem duo vt esse nequeant.
Mutatio physica est ab imperio sibi ad perfectum.
Forma est melior dispositio materiae.
Dispositio materiae procedit formam.

Finalis causa non est accidentalis.
Deus vt sit finis omnium.
Homo vt sit finis omnium.
Vide cap. 8. lib. 2.

Vide cap. 2. lib. 2. et cap. 1. lib. 4.
Per accidens non intendi a natura primario.
Sp. gen. non fit per accidens.
Natura vniuersalis passiva quae.
Materia prima

uentium spontaneam generationem promouere; quam nullam aliam efficere valeant; si-
quidem nihil ita est vniuersa causa per accidens, quin sit aliquid alterius causa per se; sic
etenim omne per accidens necessario reducitur ad causam per se. Neque vero natura
particularis passiva, quae est materia proxima spontaneae viuentium generationis; neque
actiua, quae proximum esse efficiens, eam generationem per accidens promouere potest;
quia causa proxima in quocunque genere, ad remotum discrimen, quum Aristoteli defini-
tur esse ea, cuius affirmatio est causa affirmationis effectus, & negatio negationis, effectum
non potest intendere per accidens, sed necessario intendit per se. Ad quartam primo ne-
gare possumus maiorem esse viuentium sponte genitorum multitudinem, quam semine,
procreatorum; neque enim oppositum in probat vir egregius; Deinde vero ex maiori spon-
tenatorum numero hand necessario arguit ea per accidens, ac ex secundario natura iusti-
tate procreari, ac ne frustra fiat materia ad animationem dispositio; quum potius ex ad-
uerso nos colligamus ea per se primo gratia determinati finis exoriri; quando probabilius
est naturam maximam in eorum constitutione occupari, quae per se, ac primario instituitur
intendit, & gratia finis determinati. Sic ergo neque haec in re satisfaciunt Zemara iunior.

*Marcelli placitum asserentis viuentium ortum spontaneum esse ob vni-
uersi perfectionem. Cap. IX.*

Chrisrophorus Marcellus Venetorum Philosophorum in bar. Clarissimum in aures sua
Traditione De anima inter alia multa subtilissima theorematia, hoc vnum pertinens
ad finem spontaneae viuentium generationis exarauit, asserens viuentia, quaeunque spon-
te oriri dicuntur, species vniuersi esse ipsam complicatas, & exornantes; vniuersi enim
decorem, & pulchritudinem species omnes quantumlibet imperfectae perficiunt; Quum
in eo rerum species imperfectiores a perfectioribus distendant, quod illae nullum alium
prater hunc commune finem obtinere, perfectae vero prater mundi perfectionem
proprio etiam sine doantur. Quin etiam sponte genita viuentia quum vniuersi partes
sint; partium vero corporearum duo genera tantum reperiuntur; nam aliae integrantes
sunt, aliae vero totum perfectientes; quando constat vnicuique viuentia sponte genita
non esse partes vniuersum integrantes; nam tota sponte nascentium species aliqua potest
aboleri, non mutilata integritate mundi; reliquum est igitur vt viuentia spontaneum
ortum sortita mundi partes sint perfectientes; quare vniuersum erit finis, cui cedunt in-
perfectionem viuentia sponte nascentia; & proinde vniuersi perfectio statuenda videtur
finis, cuius gratia fiat a generante spontaneus viuentium ortus.

*Examinatur propositum dogma, ostenditurque vniuersi perfectionem, ac decus non esse
finem, cuius gratia viuentia sponte nascantur. Cap. X.*

At vero haec opinio multis nominibus recipienda non est; in primis enim Aristote-
les non bene viuentium sponte genitorum originem contemplari omisisset in opere
de Caelo, vbi dedita opera de vniuersi perfectione pertractat; si eorum generatio ad vni-
uersi perfectionem, & pulchritudinem a natura esset instituta. Deinde vero quum saepe
coniungat vnam aliamque sponte nascentium speciem mundo decesse, nec tamen ideo mun-
dus mutiletur, ac imperfectus euadat; immo vero quum a Theologis, ad quos non raro
re recipit vir Clarissimus, habeamus tandem igne vniuersum purgetur, ac in nouatum
iri, post cuius perfectionem in eo nec stirpes vllae, nec bruta sient, aut viuent vnumquam;
vnde constat aperte viuentia sponte genita nihil omnino facere ad mundi perfectionem, &
ornamentum; par est enim ex eorum absentia vniuersum imperfectum, ac turpem fieri
debere, quorum praesentia perfici, ac decorari constituitur, ad aures Aristotelis. Deinceps
ab Aristotele habemus generationis finem esse substantiam; quare vniuersi decor, &
perfectio, quae substantia non est, sed mera qualitas, potissimum ea perfectio, quae illi ac-
cedere potest a spontaneo viuentium ortu; siquidem hic vniuerso modo adest, modo ab
eo abest; ea inquam mundi perfectio spontaneae viuentium generationis finis esse non
valet. Vterius viuentium spontanea generatio est effectus quidam, & operatio vniuersi,
vt remoti saltem, & communissimi efficientis; at vero nunquam efficiens causa potest
esse finis sine operationis, quae prior existit; quam finis obineat rationem vltimi, ac ne-
cessario sit posterior ijs, quorum est finis: sed potius operatio est finis operantis, vt non
semel adnotauit Aristoteles. Insuper autem viuentiam sponte genitorum origo potius est
finis perfectionis vniuersi & ea ratione, quia sponte nascentia, vt cetera omnia mista, sunt
euentus, fructus, & vniuersi mundi; cuiusmodi etiam sunt semen, & lac in corpore
lactiferi, sementiferique viuentis; non partes vllae, neque perfectientes, neque consti-

ma vt si ha-
beat ad omnes
formas.
Natura vni-
uersalis effici-
na.
Causa vni-
uersalis per
accidens.
Natura parti-
cularis passiva
Alina ff. or-
gia.
Causa proxi-
ma non potest
esse per acci-
dens.
Multitudo spon-
te naturam or-
gani ea no fieri
secundum ad
sua instituta.
Natura vni-
uersalis occupat
vni-
uersa per acci-
dens.

Species vni-
uersae perfectio
Spectrum vni-
uersae in fine

Partium duo
genera.

Tota species
quorum potest
aboleri.

Vniuersi per-
fectio vbi Ari-
stotele explicat-
ta.

Quod abiens
non moueat id
quod sit accidit
Eius generatio-
nis substantia
est.
Perfectio mundi
qua sit accidit
Sp. gen. ut sit
modus operatio-
nis.
Perfectio non est
fines sua spon-
taneae.
Operatio est fi-
nis operantis.
Semen, & lac
non esse partes
animatae.

lib. 2. cap. 25.
& 21.
I. Col. 1. 2. 3.
& 4.
D. Thom. in
suppl. 3. part.
2. q. 2.
2. Phys. 1. 30.
1. de part. c. 1.
1. Ethic. cap. 1.
1. Mag. mor.
cap. 3.
2. de an. 1. 33.

Virescentia, & vita carere non esse pariter. Virescentia est effectus generantis. Generans non ideo generat, sed ideo per se, sed illius profectus, ut generare valeat. Generata est sine perfectione animantia. Virescentia quare da generat. Dicitur virescentia non esse sine se. Virescentia est effectus generantis. Omnia sunt habere. Finis omnium generationum, quippe finis. Finis specialis sp. gen. non est mundi decus. Sp. gen. non esse partes mundi. Munda regnes que sunt conservantur. Partes uniusq. se non distinguit a se. Totum, & perfectum est idem sine. Nihil est perfectus esse de monstrare a. Virescentia sp. gen. non esse partes mundi. Partes corporis a se sunt partes. Virescentia sp. gen. non esse partes mundi. Munda regnes que sunt conservantur. Partes uniusq. se non distinguit a se. Totum, & perfectum est idem sine. Nihil est perfectus esse de monstrare a. Virescentia sp. gen. non esse partes mundi. Partes corporis a se sunt partes. Virescentia sp. gen. non esse partes mundi.

tuantes, integrantesque: ceterum causa finalis est effectus operantis impellens ipsum motu quodam metaphorico ad sui productionem, adeptionemque; ac omnino index, euentusque perfectionis in operante; siquidem agens non operatur, nec generans generat, suamque finem consequitur nisi actu sit, & perfectum Aristoteli, & rationi; non enim animal, ideo generat vt perfectum euadat; sed vicissim ideo animal, alimento, augmento tunc perficitur, vt generare valeat; et huc generatio finis perfectionis viuientium Aristoteli; non autem perfectio viuientium est finis generationis ab eis factae; quippe viuentia generant non nisi vbi perfecta fuerint; finis autem vbique posterior est ijs, quorum, est finis. Hinc igitur apparet spontanei viuientium ortus finalem causam non esse vniuersi decorem, ac mundi perfectionem; quam vniuersum natura prius sit, & sua perfectio ne praedictum, quam vltimam promoveat spontaneam viuientium generationem; atque adeo spontaneus viuientium ortus fit potius finis perfectionis vniuersi, cuius est effectus; nam finis consequitur efficientis effectus esse, obseruatione Aristotelea.

1. de gen. 55.
2. de an. 1. 34.
3. Phys. 1. 17.
2. de an. 1. 29.
3. de an. 1. 14.
3. Phys. 1. 30.

Satisque rationibus oppositis, ostendendo quomodo in finali causa differant verus perfectiorum, & imperfectarum species; & viuentia non esse partes vniuersi.
Cap. XI.

Rationes autem oppositum suscentes nos in sententiam eximij viri trahere non possunt; ad primam enim concedere non possumus rerum imperfectorum species in eo a perfectioribus differere, quod illae solum obtineant finem commune, qui est vniuersi decus, atque perfectio; haec vero insuper & proprium; nam omnia, praeter finem commune, habent etiam proprium, seu perfectionis, seu finis imperfectionis conditionis; At vero quocumque naturalium finis communis Aristoteli doctor e non est mundi decus, aut perfectio, sed Deus Optimus: Finis vero, cui omnia cedunt in vtilitatem sine sponte, siue semine oriuntur, vnus est homo, eodem autore; at sponte genita differunt a semine ortis in solo sine specialis; quem non esse mundi perfectionem vltro consistit vir acutissimus. Ad secundam vero illius rationem concedentes viuentia sponte genita non esse partes mundi integrantes; negamus primo ea esse partes mundi perfectientes; nam illorum absentia mundum non redditur imperfectus: Immo vero eas mundi plagas, in quibus maior est vermium, culicum, & aliorum sponte nascentium proventus, imperfectiores, ac ignobiliiores, detioresque omnes detestamur pariter, ac euitamus; ijs eas praeferebant, vbi minus oriuntur animantia sponte. Deinde vero non admittimus distinctionem illam partium integralium a perfectientibus; quum enim Aristoteles praecoptore idem re ipsa sit totum, atque perfectum; solaque ratione diffident; quocirca mundum ideo perfectum esse demonstrat, quia est totum corpus omnia in se comprehendens; plane idem erit omnino pars totum integrans, & pars illud perfectiens; ex eo igitur, quod viuentia sponte nascentia non sunt partes mundi integrantes, non bene colligitur ea esse partes vniuersum perfectientes; sed oppositum. Praeterea in finem vniuersam animantia sponte nascentia esse partes corporales vniuersi; partes enim corporales totius cuiusque corporis eo iure naturalia priores; quum sint totius causa materialis; & materia sit natura prior quocumque materiali; quum autem mundus totus sit natura prior viuientibus sponte nascentibus; quippe ille Aristoteli aeternus est, haec autem non aeterna; quando aeternum quoduis quocumque non aeterno prius est; iam constat animantia sponte orta non esse partes vniuersi. Ac vere vt lactiferorum, & semeniferorum viuientium lac, & semen partes non sunt vltima ratione, sed fructus, & euentus, ac excrementa; ita plane viuentia sponte genita vniuersi partes nullo modo censenda sunt, sed fructus, & euentus, ac veluti vtilia quaedam mundi excrementa. Quare neque solertissimus vir est audiendus, qui sanxit finalem causam spontanei viuientium ortus esse Mundi perfectionem, & complementum.

3. Phys. 1. 63.
1. Gal. 1. 3.
2. de an. 1. 35.
2. Phys. 1. 24.
4. Met. 1. 23.

Lactantij sanctio statuentis finem spontanei viuientium ortus esse diuina sapientia exercitationem.
Cap. XII.

De sine spontaneae viuentium generationis ingentem ad disputandum locum vt in aristoteli breuiter stringens Lactantius ille Firmianus, quomam, inquit, homo ex rebus diuersis, ac repugantibus configuratus est; animo, & corpore; id est caelo, atque terra; tenui, & comprehensibili; aeterno, ac temporalis; sensibili, atque bruto; luce praedito, ac tenebrosi; ipsa ratio, ac necessitas exigebat & bona homini proponi, & mala; bona, quibus vtatur; mala, quae vitet, & caueat; Iccirco enim data est illi sapientia, vt cognita bonorum, malorumque natura, & in appetendis bonis, & malis declinatis; vim suae rationis exerceat: Nam ceteris animalibus quia sapientia data non est, &

Lib. 7. diu. 10.
1. de an. 1. 34.
1. de an. 1. 34.
1. de an. 1. 34.

munia instrumentis naturalibus, & armata sunt, homini autem pro his omnibus, quod erat precipuum, rationem solum dedit. Itaque nudum formauit, & internum, vt eum sapientia muniret, & tegeret: munimenta, & ornatum eius non foris, sed intus; non in corpore, sed in corde constituit. Nisi ergo essent mala, quae caueret; non esset et sapientia necessaria. Sciat ergo M. Tullius, sicut ideo datam homini esse rationem, vt & pisces caperet vsus sui gratia; & matricem, viperasque vitaret salutis suae causa, aut iccirco ei bona, malaque proposita, quia sapientiam acceperat; cuius vis omnis in discernendis bonis, malisque versatur. Et alio in loco dubitant quae tandem vilitas potest in muribus, imbratris, in serpentibus reperiri, quae homini molestas, & perniciosas sunt? breuius, inquit, ac verius respondere possumus hunc in modum; Deus quum formasset hominem, veluti simulachrum suum, quod erat diuini officij summum, inspirauit ei sapientiam solum, vt omnia imperio, & ditioni suae sublugaret, omnibusque mundi commodis vteretur: proposuit tamen ei & bona, & mala, quia sapientiam dedit, cuius omnis ratio in discernendis malis, ac bonis posita est: non potest enim quisquam eligere meliorem, & scire quid bonum sit, nisi sciat simul reicere, ac vitare, quae mala sunt; insanciem enim sibi alterutrum conuexa sunt, vt sublato alterutro, vtrumque tolli sit necesse. Propositis igitur bonis, malisque, tum demum opus suum peragit sapientia; & quidem bonum appetit ad vilitatem, malum reiecit ad salutem: Ergo sicut bona innumeralia data sunt homini, quibus frui posset; sic etiam mala, quae caueret: nam si malum nullum sit, periculumque, nihil denique, quod laedere hominem possit; tollitur omnis materia sapientiae, nec erit homini necessaria: Positis enim tantum modo in conspectu bonis; quid opus est cogitatione, intellectu, scientia, ratione? Quocumque porrexerit manum; id natum aptum, & commodum sit; vt si quis velit apparatusissimam cenam infantibus, qui nondum sapiant, apponere; visque id appetent singuli, quo vnuquemque aut imperus, aut fames, aut etiam calidus attraxerit; & quicquid sumperint, id illis erit vtile, ac salubre: Quid igitur nocebit eos, sicuti sunt, permanere, & semper infantes, ac nescios esse erumpere? Si autem admisceas vel amara, vel inutilia, vel etiam venenata; decipiuntur vtique per ignorantiam boni, ac mali; nisi accedat his sapientia; per quam habent maiorum relectionem, bonorumque delectum. Vides ergo, magis propter mala opus bonis esse sapientiae; quae nisi fuisset proposita, rationale animal non essemus. Haec vir eruditus.

Lib. de Ira Dei cap. 13.

Bruta cur amata maxime, tur. & homo nudus.

Ratio cur homini data.

Visus diuini officij summum.

Quis potest eligere meliorem. Bonum quid sit, qui scire possit. Sapientia opus ergo bona, & mala. Bene innumeralia homini data.

Decipio est ab ignorantia. Bonus magis opus est sapientiae propter mala.

Proposita sententia cribratur; ostendendo quae sit habitudo animi ad corpus; quomodo erga mala, & bona se habeat sapientia; & mala non esse finem.

Cap. XIII.

Vide etiam lib. 4 cap. 26.

1. Phys. 1. 81. 4. Cael. 3. 33. 2. de an. 6. & sequentib.

2. de gen. an. cap. 3. 3. Rethoric. cap. 10. 2. de an. 1. 11. 11. & 3. de an. 1. 66.

Speciosa quidem multa sunt propositorum, sed in quibus latet falsitatis anguis; qui nomine nunc est detegendus, ne incautus hominum mentes erroris veneno inficiat. Hominem diuersis rebus constitui recipimus; easque essentialium, & corpus; illumque aeternum, hoc temporale; sed non recipimus has esse naturam inter se repugnantes; nam essentialium habet habitudinem, ac propensionem naturalem corpus ad animum, vt materiam ad formam; & animus subditum sibi corpus essentialiter tuetur, ac perficit; quum repugnantium sit violente iniucem copulari; & mutuo se se destruere, semperque mutua interuersione se demoliri: Nec proprie dicitur animus esse caelum, corpus vero terram; tum quoniam animus nec caeli portio est, nec a caelesti corpore ortus; sed supra caeli naturam a summo rerum officio creatus; etque solus effectus, vel Aristoteli; corpus vero nec sola terra consistit; nec est a praedominio terrenum; quum aquae partes, potissimum cum ignis, & aereis coniunctae; terras longe superent; sed est mixtum Aristotele demonstratore perfectum ex omnibus elementis fere ad mediocritatem redactis. Ac vt dicitur corpus esse comprehensibile; non dabitur animum vere esse tenuem; quippe tenuitas est corporis qualitas; quum animus sit incorporeus. Concedere tamen haud potissimum animum ad corpus se habere vt sensibile ad brutum; animus etenim est insensibilis, ac mera natura intelligibilis; siue totam animam humanam, siue quamlibet eius partem accipias; licet vna eius portio sit sensitiua: corpus autem totum animae subditum non esse brutum nemo ignorat; licet subditum intellectui animam sentientem habens animal dici possit; non tamen proprie brutum. Mimipe putes animum lucidum esse, & corpus omnino tenebrosus; quippe animus incorporeus existens lucem habere non potest, quae corporis est qualitas. & in corpore nostro multae sunt partes lucidae; oculi, spiritusque omnes; quamuis a praedominio corpus sit opacum. Cautè accipiendum est homini datam esse sapientiam; vt enim Theologi primo censurorum hominum a Deo infusa fuisse sapientiam omnium rerum nos edocent; ita nobiscum sentiant ceteris nudam traditam esse mentem; omnis experientiam sapientiae; quam ipsi sibi studio comparant, ac la-

Memoria vt ymagines, non tantum repugnat ipsis, sed etiam corpus vt se habet ad animum.

Repugnans attributa.

Animus est superior caelestis.

Corpus humanum non esse a praedominio terrenum.

Animus non est tenuis.

Tenuitas est qualitas corporis.

Animus est intelligibilis.

Animus portio sensitiua.

Corpus non est tenebrosus.

Animus non est lucidus.

Corporis partes lucidae. Homines quoque non ignorantur.

bore non modico. Responsum est omnino ceteris animalibus, quia sapientia data non est, indumenta, & arma concessa fuisse a natura; nam verum multis generibus, piscibus plerisque, ac fere omnibus mollibus, ac speciatim spongijs, & holothurijs nullum natura dedit indumentum, nullumque armorum genus; Sed & homini caput capillo muniuit, os dentibus, ac digitos vnguibz armavit supra insipientissimorum brutorum conditionem: At vero cur arma stolidissimis omnibus non dedit natura, & cur tam dero aculeo prudentissimas brutorum apes muniuit, si sapientia loco armorum est, quæ insipientia requirit? Illud etiam non probatur, omnem sapientiaz vim sitam esse in bonis, & malis discernendis; nam Deus, cui nihil mali accidere potest, quod evitare debeat, sapientissimus est omnium; immo vero solus sapiens, ac ipsamet vera sapientia: Intelligentiæ quoque infra Deum cunctis hominibus sunt longe sapientiores; quam tamen non habeant mala, quæ fugiant. Sed & primus homo Theologis (quos non inepte viro præclaro vbiqz Theologizanti opponimus) in statu innocentie sapientior fuit quando nullum malum habebat, a quo lædi posset; quum omnia sibi subdita, suoque nutui vtro parentia experiretur animantia; quam post admittam culpam; quo tempore bestiaz feræ, iugo seruitutis excusso, illi cæperunt insidiari, atque obesse. Nec verum est viuientia sponte genita nobis omnia esse noxia; quum enim plantarum, animaliumque sponte nascentium pluri- mæ species nullo detrimento nobis efui sint, anguille, spongiæ, ostrea, Tubera, fungus, asparagi, cetera; & id generis: omnes tamen vsui sunt ad morbos profigandos; etiam illæ, quæ alia ratione obesse possunt. Nec etiam remur, si malum nullum sit, quod lædere hominem queat; tolli omnem sapientiaz materiam, & necessitatem; quum enim præter noxia, multa proficua sint; etque inter se maioris, minorisue bonitatis; non ne homini necessaria erit sapientia, qua meliora bona seligere possit? qua ijs vtendi oportunitatem agnoscat? quia etiam non ne homini sapientia necessaria est in veri, & falsi dignotione circa ea, in quibus nulla est ratio boni, & mali? Præterea si tota natura finis in bono, & appetibili est constituta, quomodo Laëtantio dabimus spontaneæ viuientium generationis finem esse mala, & fugiendam, in quibus humana sapientia exercetur? Denique vero hic finis a viro extimo propositus (si finis esse dandus est disputationi) est finis ethicus, rerum agibilem; & ad moralem pertinens; nos autem physicum finem inquirimus rerum intelligibilem ad naturalem Philosophum attinentem.

D. Th. l. 7. q. 94. & seq. Quæst. 96.

2. Phys. l. 12. 31. 1. Ethic. 1.

Satisfit argumentis Firmiani, demonstrando viuientia sponte nascentia non esse mala hominibus proposita; nec eorum finem esse humana sapientia exercitationem.

Cap. XIV.

Argumenta vero, quibus vir insignis suam opinionem roborat, eam nobis persuadere nequeunt; Ad primum etenim concedentes hominem & diuersis rebus, animo, & corpore, compaginatum esse; non tamen repugnantibus; negamus ideo necessarium esse hominem habere mala; quæ vitando, & euadendo vires exerceat suæ sapientia; tum quia Aristoteli Mundus ex animo & corpore constitutus, vt homo, nihil tamen habet extra se malum, quod euitet; tum quia homini Deus in statu innocentie omnia sub ratione bonorum proposuit, nullis malis obiectis; nam legere potuit vt Theologus cuncta, quæ Deus in viuentium genere creauerat, extitisse valde bona; quomodo ergo viuientia sponte nascentia homini mala naturaliter affirmat; a quibus cauere debeat, vt a noxijs? tum quia eundem animantes homini primo subditæ illi nequiquam afficere poterant, vt ea deuitare deberet ante lapsum. Ad secundum concedentes homini datam fuisse sapientiam; negamus ideo illi obiecta fuisse mala, in quibus sapientia vires exerceat; tum quia Intelligentijs amplior data est sapientia; quibus non sunt obiecta venena, & huiusmodi alia mala; in quibus euitandis eam exerceat; tum quia non omnibus, sed soli primo inter homines, aut paucaissimis a Deo infulsa est sapientia; omnibus tamen datam esse mentem, qua sapientia habitum sibi comparare valeant; quod pauci admodum efficiunt; nam insipientium, atque stultorum infinitus est numerus; quum tamen haud magis sapientibus, quam insipientibus obiecta sint mala, & mortifera viuientia: tum quia iumentis incipientibus venena, seu de stirpe, seu de bruto sponte genito prodierint, nihilominus letalia sunt quam hominibus sapientibus, tum quia inepte, ac frustra natura procul ab hominum commercio plurimum sponte nascentium letalium prouentum institueret, in solitudinibus; si ea in hunc finem conderet, vt in ijs euitandis, ac fugiendis se se humana sapientia exerceret. Ad tertium concedentes homini data esse bona innumerabilia; quibus prius posset; negamus eadem obiecta esse mala, quæ caueret; ac huiusmodi esse viuientia sponte nascentia, præsertim homini noxia; nam Deus omnia viuientia creauit valde bona; & ea inobedi-

1. Aristoteli in primis. l. 12. 2. Metaph. in primis. l. 12. 3. Genes. 1. 12.

Bruta que inermis natura sunt. Homo vt manus, & arma, & sit a natura. Omnes stultie inermes. Insipientia non sequitur anima. Deus sapientissimus est. Insipientia hominis sapientia. Homo sapienter, quando malum non habuit, a quo lædi posset. Spite erant nobis quasi vicia. Vbi autem.

Sapientia non tollit sublata mala. Mala meliora ad sapientiam erant. Sapientia in veri, & falsi dignotione circa ea, in quibus nulla est ratio boni, & mali. Præterea si tota natura finis in bono, & appetibili est constituta. Præterea si tota natura finis in bono, & appetibili est constituta.

Mala non esse homini necessaria. Mundus nihil habet extra se malum. Deus homini omnia sub ratione bonorum proposuit.

Intelligentijs amplior data sapientia quam homini. Homo vt se data sapientia. Insipientium numerus, ac stultorum infinitus. Erant venena in solitudine. Spite nascentia in solitudine. Viuentia omnia esse bona.

ria, qui Dei præcepto parere recusant: ceterum & lapsus homo sapientiæ manere ab animalibus multo plura potest consequi bona, quam mala timere; vt nec ipsi peccatori abiolute mala dicenda sint. Adde sponte nascentium longe plura esse, quæ nobis nullam noxam inferre valeant, quam venenata, & mortifera; plurimis enim tum plantis, tum animalibus sponte natis salubriter alimur; quin & maius sapientiæ humanæ lumen effulgebit in comparandis sibi varijs bonis a viperarum, aliorumque viuentium sponte nascentium, recto vsu in medicina, quam in euitando periculo ab earum morfu; nam & canes conspectam viperam trementes fugiunt nulla edocti sapientiâ. Ad quartum dicimus infantes etiam citra sapientiam solo sensu ductos amara vitaturos; ad bona inhiaturos; vt ad materna vbera statim orti contendunt, rebus alijs euitatis; quod vel in peccidibus animaduertit Hippocrates; vt nos fusc in opere *De ortu animæ humanæ* demonstrauimus. Nec sapientia frustra homini data fuerit, si malis castra, quæ discernat a bonis; nam sapientiæ vires poterit exercere in bonorum delectu, recto vsu, indagine, apparatu; in verorum speculatione, ac multis alijs. Ita ergo nec mentem firmani, quæ de sine spontanei viuentium ortus literis configurat Lactantius.

*Homo si bona
sua mala red-
ditur.
Sponte nascentia
plurima no-
bis saluaria.
Sapientia sibi
magis resulu-
git.
Mala vitari si-
ne vsu sapientia.*

*Sapientia in
quibus Quæ
exercet.*

*Et. de prioribus
p. 1.
Lib. 1. cap. 44.*

*4. de gen. an.
cap. 8.
2. de gen. 1. 50.
De sensu et vi.
cap. 5.
8. hist. cap. 1.
Et 2.
3. an. f. 16. tr.
5. cap. 1. Et 2.
cap. 6.*

Hieronymi Gabucini sententia fuit, viuentia sponte nasci ad aeris purgationem, & salubritatem. Cap. XV.

Non desuere, qui de finali causâ spontanei viuentium ortus agentes, constituerint eam nullam esse aliam nisi aeris purgationem, atque perfectiorum animalium in eo degentium salubritatem; quum enim Natura, inquit, perfectiorum semper maiorem curam habeat; quod summam decet illius prouidentiam; sciens et putri excrementorum colluuietretos halitus in aërem attolli; quo aer infectus animantia præstantiora, potissimum quæcunque illo inspirato intrinsecus vruntur, facile de habitu salubritatis in morbosam constitutionem, atque adeo in vitam ærumnosam, mortemque celere deturbet; huic perfectiorum viuentium malo sagax natura consulere cupiens putridam illam materiam, consumere studet in spontanea viuentium generationem, atque in sponte genitorum nutritionem; quippe viuentia cuncta ex iisdem aluntur, ex quibus primum constituta fuerit; eademque omnibus est Aristotelis documentum materia ortus, & alimenti. Hanc plane sententiam insinuat Aëtiennas; sed late proficitur in suo commentario *De Lumbricis* Hieronymus Gabucinus asserens Quoniam in contemplatione Naturæ nihil potest videri superuacuum, omnia viuentia sponte genita non temere, sed boni alieuius gratia producta fuisse putandum est; Quum vero ex putri, vilissimæque materia nihil nisi vile, rudeque, produci possit; ne frustra ociaretur, eadem in vniuersi perfectionem, natura rerum absoluit; si quidem faties ipsi fuit infecta procreare, quam materiam rudem illam sua in putrilagine seruare; hæc vero alimento quum egeant ad vitam, quæcunque ipsæ ea fuerint, tuendam sex eadem, qua producta fuerit, materia velci, alique existimantur; quo fit vt non parum commodi genus humanum inde recipiat; quod ab aere alioqui noxio futuram putrefactionem arripientia infecta consumunt; vnde & ipsi vniuerso ex accidenti conferre creduntur. Huiusce generis & ventris animalia existunt, quæ eadem ratione humano corpori eandem utilitatem afferre existimantur; qua corpus a putridum humorum sordibus purum, nitidumque seruat; vel membra saltem, in quibus ipsa gignuntur, à putri etiam, vapore liberantur; et ex ijs tædia, labores, periculosaque admodum symptomata eueniant.

*Natura maiorem
curam habet
perfectiorum.
Aer infectus
quæ animantia
perfectione afficit.*

*Viuentia eodẽ
genitua, & ali-
mentum.
Superuacuum
nil est i natura.*

*Sponte nasci
quæ sunt ali-
cuius gratia.
Sponte nata e-
gere alimentum.*

*Vermes sicut
periculosi.*

Trinitatur allata opinio, monstrando sponte genita viuentia non consumere materiam putridam, ambulationem nec aerem purgare; sed potius tetra lue inquinare. Cap. XVI.

Est sane hoc insignium vitiorum placitum de finali causâ spontaneæ viuentium originis, cunctis hæcenus examinatis, verisimilissimum; haud temere rei naturam intime perstratati recipiendum videtur; si quidem ante omnia saluum est, putridam excrementorum colluuiem eedere in materiam generationis, constitutionisque viuentium sponte nascentium; tum quia eorum pieraque pullius putredinis, aut sordis interuentu gignuntur; & nullæ proprie illorum ex materia putrescente procreantur; sed ex materia salubri, & cocta, quæ a putri secernitur, exoriantur omnia sponte nascentia; quod expressè nos docuit Aristoteles, & multiplex ratio conuincit aperte, quas in fra suo loco explicabimus. Quare tantum abest vt viuentia sponte nascentia ortu suo consumant putridam excrementorum colluuiem, ac remque tetris vaporibus libereant; quod potius misti putrescentes puriores partes non putridas sibi ad ortum arripientia, impuriore, & putrescentes in sua nuda malignitate relinquunt, qua omni detracto franco liberius in aërem sauiant, indomitæque, ac

*Sponte nascentia
non prius
putri materia.*

*Vide cap. 36.
Et seq. 58.
Et sequent.*

*Origo spontaneæ
mere*

*3. de gen. an.
6. 11.*

*hinc cur potius
errent infuset.
Sponis nata ab
ali rebus putre-
dit.*

*Resque salo
horu.*

*Animantis
putri generi,
ali excremen-
ta infuset at-
tem.*
*Reguli affe-
ctus curantur.*

*Terra mortife-
ror halitus hu-
lani vbi.*

mere putridis halitus in ipsum imittant. Palsum & illud esse quotidianis compertum habemus observationibus; videntia spontaneo exortu genita putridis rebus enntur; mures enim sponte genitos, culices vinarior, apes ex vituli caduere sponte natus, & alia in hoc genere plurima putridis quifquiliis auerfari, sed alimentis impuridis ali cuius est apertissimum. Deinceps quando etiam passim videmus eas regiones in orbe terrarum, saluberrimas esse, quae serpentes, ranis, eulicibus, mufes, atque alijs id generis sponte nascentibus non affluunt; ex aduerso eas insalubri aere aut profus inhabitabiles, aut male habitabiles, quae magnam sponte nascentium manum & putri materia generare, & alere dicuntur; haud faise foret voti vili natura compos, si spontaneam videntium generationem, ad aeris salubritatem, perfectiorumque animalium in eo degentium incolunitatem inlittuiffet. Vterius autem ineptissimo consilio ad aeris purgationem, & hominum valetudinem natura vteretur, si materiem putridam eolluim in videntium sponte nascentium originem, & nutritionem infunderet; videntia namque sedis orta primordijs, ac terris alta nutrimentis, iugi caloris interni actione quiequid minus mali est in alimento, ventitia in propria substantiam, purum putumque virus in foedissima excrementa egerent, teterrimosque in halitus & eorpore halarent; quibus tanto magis, ac celerius aerem infici necessarium esset; quanto excrementa illa freno salutaris humidis priuata liberius in aeris pessilitiam, atque adeo in hominum perniciem debaccarentur: & sane vulgata de Regulo rumor, cuius aspectu enecentur homines, haud aliam habet rationem, nisi quia ex oculis, & ore teterrimi animalis prodeuntes halitus pestiferi aerem inficiant, qui per inspirationem ad cor delatus fontem vitae adeo afficit, vt statim homines interimat. Consimiliter, quod alibi etiam notauimus, a pulcibus admonet se vidisse apud Hierapolim Phrygiae ex terra hiatus mortiferos halare halitus, quos anhelitu trahentes besitae contagione corruptae capite circum acto interirent; quin imo & homines eo loci propius accedere audentes semiuinos esse: Perinde quoque Timonis asia in spelunca Ciliciae ab exhalante vapore teterrimo suffocationem passa multos menses iacebat semianimis.

Occurritur argumentis oppositis, explicando qua ratione Natura maiorem curam habet nobiliorum, non sicut esse ociosum materiam putrem; ac vt vermes se habeant in ventre; atque in vniuerso. Cap. XVII.

Sed & profectae opinionis argumenta id robur non habent, quo suos autores voti com-
potes efficiant; Ad primum enim concedentes naturam semper nobiliorum animantium maiorem curam habere; dantesque & putridis corporibus tetros vapores aerem inquinantes attolli; nec insitantes aerem pestiferis halitibus respersum facie dignioribus animalibus respiratione vtentibus morbos, ac perneciem afferre, negamus huic malo consuluisse naturam spontanea videntium generatione, in quorum constitutionem, & alimentum consumat excrementa ea putrida; quia materia cedens in constitutionem, & alimentum animantium non est putrida eolluies, licet aliquando sit salubris, & digesta substantia putridis corporibus permista; qua & putridis detracta, tantum abest vt pestifera excrementa purgando aeri conferant, quod eum magis pestiferum efficiant; vt super ostendimus; experimentis enim comprobatum est serpentum, eliorumque videntium & putri materia generationem spontaneam; & alimentum sibi trahentium species; & incunabula venenatos halitus in aerem emittere, quibus aer infectus pessilitent morbos, ac mortem perfectioribus, atque adeo respirantibus affert animalibus; sunt autem virulenti halitus illi nihil aliud, quam excrementa & sordes enim spontanea videntium illorum generationali superflites, tum ex eorundem alimento vi caloris digerentes segregatae, ac extra corpus non solum statim temporibus sensibilibiter expulsa; verum etiam iugiter per insensibilem transpirationem & corporis habitu effluentes; sic & Galenus circa Sardes, ac Hierapolim, talem esse locum flauit, & quo spirantes halitus sine mortiferi; nec aliter Plinius alicubi alicubi spiritus letales aut scrobibus emissos, aut ipso loci sita mortiferos inueniri: ac vno verbo norunt omnes loca pauitria; in quibus multa verumim, serpentum, tanarum, iulium, & id genus insectorum manus & sponte pronent, & vult; esse hominum vira infaluberrima; Sed ideo maiorem digniorum animalium curam habuisse dicitur natura; quae illis dedit tum natale solum procal a loeis putredini obnoxia; tum virtutem exquisitiorum cognoscendi sibi profusa, & noxia; tum etiam expeditiora, & oportentiora media; quibus bona sibi comparare, ac mala euitare valeant; quum ex aduerso visiosa in loeis putridis plerumque gignat, hebetiori sensu, ac tardi moros efficiat: Ad secundam vero rationem concedentes videntia sponte gigni non temere, sed boni alicuius gratia; quia & ei putri, vilique materia non nisi rude, ac vile provenire posse; negamus primo bonum, cuius gratia sponte gignuntur animantia & putri materia, esse aeris purgationem, & homi-

*2. De his qui
du sine alim.
Suo. c. 32.
Lib. de mundo*

*Natura nobi-
liorum ma-
iorem curam habet.
E putri mate-
ria sequuntur
aerem.*

*Deo infusus
insalubritatis
causa.
Sponis nati-
e materia pu-
tri.*

*Species serpen-
tum halare
mortiferae ha-
litas.*

*Palustris cur
suis loca insa-
lubria.*

*Dignorum ut
matrem curat
lobum natu-
ra.*

*Sponte gigni
nil temere.
Putri ex ma-
teria vile pro-
uenire.*

*1. De tuendi.
Suo. c. 2.
Lib. 2. cap.*

*2. De mundo
lib. 2. cap.*

num bonam valetudinem; ob rationes alias paulo antea; quibus & hanc adijcimus; quia ubi magnus sponte generatorum proventus fieri contingit; ibidem statim mutata constitutione aeris illa moriuntur, ex quorum cadaueribus tetros halitus spirantibus repente aer inficitur; atque infusus leuissimè tabo perfectiora viuentia; praesertimque homines ob mollissem corporis substantiam consumit; quod in Noruegia saepenumero contingere ex Lemmer vocatorum spontaneo exortu, & subitaneo interitu litterarum monumentis produnt grauisissimi serpes. Negamus deinde ex putri, ac vili materia sponte gigni viuentia, & genita canitri; sed putredine, quae missi propria corruptio est, ab ita materia in elementa; viuentia vero sponte oriuntur et salubri materia cocta putrescenti aliquando commissa, & ab ea segregata; vt infra explicabimus apud Aristotelem. Ad tertiam rationem concedentes vt se habeat vermes in puellorum intestinis ortu spontaneo enascentes ad pueros; ita se habere viuentia in locis putridis proueniencia sponte ad vniuersum, & aerem; quod pertinet ad vniuersum salubritatem; at audacter negamus vermes in puertis bonae uoluntatis consuleri; sicut enim Medici vermes in ventre morbum esse a toto genere praeter naturam in mala compositione consistentem in numero aduerso; quin & morbum finitissima symptomata, & mortem etiam inferentem; quum pueri vermes in alio non habentes, ceteris paribus in latitudine sanitatis contineantur; sique lumbri eorum sarcinam ferentibus salubrioris; oriuntur autem a vermibus intestinorum saeuissimis symptomata; tum ipsi morsu iuuicis intestinorum maximos dolores afferentes corrodentibus; tum quae illorum ortu superest putredina materia, salubrioris siquidem exuta, malignioribus halitus exspirant; tum eorum nutritiua redundantibus prauis excrementis fetentibus vapores halantibus, & ad caput, ubi vertigines pariunt; ac deliria; & ad eos, ubi febres accendunt; & ad os ventriculi, ubi cruditas intendunt; & ad fauces, ubi sitim intolerabilem incendunt; consimili sane ratione in ea mundi plaça, ubi multa viuentium sponte nascentium copia exortur, & aëtur; materiam sibi de corporibus putridis & generationis, & nutritionis appetentibus; multificentibus; ac maligni vapores attolluntur aërem inquinantes, & illum commoda hominum habitationi prorsus ineptum efficiunt. Non ergo verum est spontaneam viuentium generationem in aëre purgationem; atque adeo in animalium perfectiorum ubi degentium salubritatem a natura insitui.